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1 Cíl práce

Cílem teoretické části je charakterizovat děti předškolního věku

a dočasnou dentici. Popsat vývoj zubu, problematiku zubního kazu a možnosti

jeho předcházení. Vysvětlit pojem edukace a její specifika.

Cílem praktické části mé bakalářské práce je zjistit, pomocí dotazníkového

šetření, informovanost rodičů o zubním zdraví a připravit edukační přednášku,

která bude pojednávat o problematice zubního kazu a jeho předcházení.
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2 Úvod

Zubní kaz je infekční onemocnění bakteriálního původu. K jeho vzniku je

zapotřebí mnoho faktorů, mezi které patří zubní tkáň, mikroorganismy zubního

plaku, sacharidy a čas.

Předškolní děti často konzumují sladké potraviny a slazené nápoje. Jemná

motorika se teprve vyvíjí. Nedokáží sami zvládnout dokonalou ústní hygienu.

Z těchto důvodů bychom je mohli zařadit do skupiny, která je potenciálně

riziková pro vznik zubního kazu. Je tudíž důležité, aby především rodiče dbali na

primární prevenci svých dětí. Měli by své děti motivovat, podporovat a být jim

nápomocni ve vykonávání ústní hygieny. V tomto období si děti osvojují správné

návyky, což je pro jejich budoucí život velice důležité.

Studie z roku 2007, která se zaměřovala na výskyt zubního kazu u dětí

předškolního věku udává, že v souboru bylo 57,10% dětí s intaktním chrupem,

39,25% dětí s neošetřeným kazem. Chrup sanovaný mělo 3,65% dětí

(Ivančáková et al., 2007). To mě vede k myšlence, že je zapotřebí zvýšit

informovanost rodičů o problematice a prevenci zubního kazu.
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3 Teoretická část

3.1 Charakteristika předškolního věku

Základní znalosti z psychologie dětského věku pomohou lékaři pochopit

reakci dítěte. Pomohou i v jednání s dítětem a jeho rodičem. V širším smyslu

slova můžeme předškolní věk chápat jako období od narození po vstup do školy.

V užším smyslu slova jde o věk mateřské školy‘‘. I když to nelze takto

jednoznačně nazvat, protože některé děti v tomto věku mateřskou školu

nenavštěvují. Rodina je však stále základem výchovy. Mateřská škola navazuje

a napomáhá dalšímu vývoji (Langmeier a Krejčířová, 2006; Merglová a

Ivančáková, 2009).

V tomto období se rozvíjí u dítěte sebevědomí. Začíná prosazovat vlastní

názory a pocity. Přestává myslet symbolicky. Okolo čtvrtého roku je jeho myšlení

spíše intuitivní (názorové). Před nástupem do základní školy už hledá logické

vysvětlení pro jednání a činnosti kolem sebe.

Řeč se stále vylepšuje. Výslovnost však bývá u většiny dětí ještě

nedokonalá. Tříleté dítě dokáže sdělit své jméno a pohlaví. Starší děti už dokáží

skládat delší věty. Děti si začínají společně hrát. Každé dítě zde může prosazovat

svůj osobitý temperament. Můžeme pozorovat i soupeřivost a rozdílnost mezi

pohlavími.

Zdokonalují se motorické dovednosti a pohybová koordinace. Čtyřleté dítě

se zvládne samo najíst, obléct a je celkem zručné. Čištěním zubů či kresbou

zlepšují svou zručnost. Snižuje se strach z nových situací, který byl do tří let

velice dominující. Pomalu se také začleňuje do společnosti. Rádo sděluje

zkušenosti a zážitky. Dokáže spolupracovat se zubním lékařem a dentální

hygienistkou (Fialová a Nováková, 2000).

3.2 Vývoj dentice

Za normální situace se vyvíjejí dvě sady zubů, dočasné (deciduální) a stálé

(permanentní). Odontogeneze neboli vývoj zubů začíná induktivními signály,
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které jsou vysílány z mezenchymu neurální lišty do ektodermu. Sklovina je

odvozena z ektodermu ústní dutiny. Ostatní tkáně se diferencují z mezenchymu.

Vývoj dentice můžeme rozdělit na jednotlivá stádia, která odráží vzhled

vyvíjejícího se zubu. Je důležité vědět, že se všechny zuby nevyvíjí současně.

První zubní pupeny se tvoří ve frontálním úseku dolní čelisti, vývoj pokračuje ve

frontálním úseku horní čelisti, a pokračuje v obou laterálních úsecích. Už na

začátku šestého týdne intrauterinního života se objevují první známky vývoje

zubů. Tvoří se dentální lamina (zubní lišty), vznikající ztluštěním epitelu dutiny

ústní a jeho postupným zanořením do mezodermu. Tyto lamina tvarem

připomínají písmeno U, čímž sledují zakřivení primitivní čelisti (Moore a

Persaud, 2002).

Stadium zubního pupenu

V každé zubní liště se vytvoří deset proliferačních center (zbujelé ostrůvky

buněk) – zubní pupeny. Postupně vrůstají do mezenchymu. Jsou to základy zubů

deciduálních. Každý pupen znamená jeden dočasný zub. Pupeny pro zuby

permanentní, které mají v dočasné dentici předchůdce, se tvoří zhruba v desátém

týdnu intrauterinního života. Vyvíjí se lingválně od zárodků dočasných zubů.

Výjimku tvoří stálé moláry, jelikož nemají předchůdce v dočasné dentici. Tudíž se

jejich zubní pupeny tvoří ze zadních výběžků zubních lišt. Pupeny stálé dentice

vznikají v odlišném čase, převážně ale v období fetálním. Mimo druhých a třetích

stálých molárů, ty se vyvíjí až po narození (Moore a Persaud, 2002; Sadler, 2011).

Stadium zubní čepičky

Vchlípením mezenchymu začíná mít zubní pupen tvar čepičky. Kde

můžeme popisovat sklovinný orgán (ektodermová část zubního základu), sloužící

k tvorbě skloviny. Uvnitř „čepičky“ se nachází zubní papila, jako základ zubní

pulpy. Sklovinný orgán tvoří zevní vrstva a vnitřní vrstva buněk. Mezi zevním

a vnitřním sklovinným epitelem se nachází sklovinné retikulum. Postupným

vývojem vzniká zubní vak (Moore a Persaud, 2002).
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Stadium zvonku

Mezenchymové buňky přímo naléhající na vnitřní sklovinný epitel se

postupně diferencují na odontoblasty, které produkují predentin. Ten je ukládán

těsně k epitelu. Postupnou kalcifikací predentinu vzniká dentin.

Buňky vnitřního sklovinného orgánu postupně diferencují v ameloblasty.

Ty tvoří sklovinu ve formě prizmat, jež naléhají na dentin. Sklovina a dentin

se začínají tvořit ve vrcholku zubu a pokračují směrem dolů k budoucímu kořeni.

Ten se formuje až v pokročilejším stádiu.

Zevní a vnitřní sklovinný epitel se setkávají v úrovni zubního krčku, kde

vytvářejí epitelovou zubní pochvu (Hertwigovu pochvu). Jejím vrůstáním

do mezenchymu se vyvolá tvorba kořene. Zvětšující se vrstva dentinu postupně

zmenšuje dřeňovou dutinu na úzký kořenový kanálek. Cementoblasty

diferencované z vnitřní vrstvy dentálního vaku produkují cement

(Moore a Persaud, 2002; Sadler, 2011).

3.2.1 Prořezávání a výměna dentice

Prořezávání dočasných zubů probíhá zhruba od šestého do třicátého

měsíce věku. Nelze to říci s naprostou přesností. To především z důvodu, že doba

prořezávání může být ovlivněna různými faktory. Patří sem tělesná hmotnost,

vyzrálost skeletu, psychomotorická vyspělost či genetické abnormality

(Merglová a Ivančáková, 2009).

Prořezávání dočasné dentice

Prořezávání dočasné dentice začíná ve frontálním úseku dolními středními

řezáky okolo půl roku dítěte. Zuby začínají prořezávat, mají-li vytvořeno alespoň

2/3 kořene z celkové délky. Další v pořadí jsou horní střední řezáky, dolní

postranní řezáky a horní postranní řezáky. Všechny řezáky by měly být

do čtrnáctého měsíce věku dítěte prořezané. Špičáky do osmnáctého měsíce a

moláry do měsíce třicátého. Tudíž zhruba ve třech letech by dítě mělo mít
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kompletní dočasnou dentici. Po té následují asi tři roky klidu. Udává se, že okolo

šestého roku života začíná výměna dentice. Zárodek stálého zubu se dotkne

kořene zubu dočasného, což způsobí fyziologickou resorpci. Ta se děje

za přičinění osteoklastů, které se diferencují z buněk zárodečného vaku

a z periodoncia dočasného zubu. Výměnu dočasného chrupu za stálý rozdělujeme

do dvou fází. (Gojišová, 1999).


[…]


přípravky zvolilo pouze 15,9% rodičů v Žamberku a 18,8% v Praze. Přitom vždy

polovina dotazovaných označila, že o fluoridech slyšela. Tudíž bych

předpokládala, že těchto 50% rodičů označí fluoridy i v předcházení zubnímu

kazu. Což se ovšem nestalo.

Edukační přednáška

Po vyhodnocení dotazníků jsem sestavila edukační prezentaci pro rodiče.

V prezentaci se zabývám problematikou zubního kazu. Během prezentace jsem

rodičům vysvětlovala vznik zubního kazu, a jak je možné mu předcházet.

Po přednášce jsem věnovala čas dotazům. Otázky byly podobné v obou městech.

Mezi nejčastější patřily otázky na dočišťování zubů, zda mohou rodiče poznat,

kdy má dítě zuby vyčištěné. Dále na zubní pasty a kartáčky. V Praze byla jedna

otázka navíc. „Od kdy děti mohou navštěvovat dentální hygienistku?“ Z výsledků

dotazníkového šetření mi vyšlo, že rodiče v Praze navštívili dentální hygienistku

ve vyšším procentu, proto je asi zajímalo, jestli mohou vzít i své dítě. Děti byly

velice hravé a rády se mnou spolupracovaly. Musela jsem vše vždy víckrát

zopakovat, aby si děti nějaké informace zapamatovaly. I při nácviku čištění zubů

děti nezvládaly přesné pohyby kartáčků v ústech. Tím se mi potvrdila velká

potřeba dočišťování od rodičů. Považuji tedy za důležité, aby přednášky nebyly

pouze nárazové, ale probíhaly pravidelně. Někteří rodiče vzkazovali po

učitelkách, abych dětem domluvila, aby si začaly čistit zuby. Čekala jsem tedy, že

se tito rodiče přednášky zúčastní, což se ovšem nestalo. Edukace pro rodiče byla

naplánovaná na odpolední hodinu, v době kdy si rodiče své děti vyzvedávají. Je to

prý nejlepší čas, jelikož se rodiče nemusí uvolňovat z práce. Obecně v obou

školkách na přednášku nepřišlo mnoho rodičů (okolo 15%). Předpokládala jsem

vyšší zájem, jelikož v dotazníku napsalo více než 30% rodičů, že by se přednášky

zúčastnili. Paní ředitelky v MŠ pořádají rodičovské schůzky. Bylo mi řečeno, že

účast na těchto schůzkách je minimální.
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6 Závěr

Zubní kaz je infekční onemocnění. Vyskytuje se již v dočasné dentici.

Předcházet je mu možné u předškolních dětí pravidelnou orální hygienou,

fluoridovou prevencí, pravidelnými preventivními prohlídkami a úpravou

stravovacích návyků. Správně poučeni by měli být nejen rodiče, ale i děti.

Spolupráce mezi rodičem, dítětem a zubním lékařem či dentální hygienistkou je

v prevenci zubního kazu velice důležitá. Dalo by se říci, že jde o takový funkční

systém či kruh. Selže–li jediná složka systému, nebude nadále kvalitně fungovat.

Předpokladem dosažení výsledků, za který považuji snížení výskytu zubního

kazu, je dobrá komunikace, dodržování daných principů atd. Jelikož může orální

zdraví ovlivnit kvalitu života, měli bychom se zaměřit už na malé děti. Čím dříve

si osvojí správnou hygienu, tím lépe pro zdraví jejich zubů. Po mých návštěvách

v mateřských školách vím, že je velice důležité opakování. Což samozřejmě

neplatí pouze u dětí. V ideálním případě by mohla mít dentální hygienistka v péči

jednu/dvě školky ve svém okolí. Pravidelně by docházela za dětmi. Zopakovala

by s nimi problematiku zubního kazu a správné čištění. Podobně by tomu bylo

s rodiči. Myslím si, že tímto způsobem bychom mohli být nápomocni. Já sama

budu i nadále udržovat kontakt s mateřskými školami, abych tím podpořila

informovanost rodičů a dětí.
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7 Souhrn

V bakalářské práci je charakterizován předškolní věk, dočasná dentice

a problematika zubního kazu. Zubní kaz je infekční onemocnění bakteriálního

původu, které často postihuje zuby dočasné dentice. K jeho vzniku je zapotřebí

mnoho faktorů. Patří sem zubní tkáň, mikroorganismy zubního plaku, sacharidy

a čas. Důležitá jsou proto preventivní opatření, která zabraňují vzniku zubního

kazu. Mohli bychom sem zařadit dentální hygienu, fluoridovou prevenci,

výživové poradenství a preventivní prohlídky. Z dotazníkového šetření vyplynuly

nedostatky ve vědomostech. Týkaly se vzniku a předcházení zubnímu kazu. Je

tedy důležité rodiče i děti správně edukovat o této problematice. Díky jejich dobré

informovanosti může být dosaženo vyhovujících výsledků ve snížení výskytu

zubního kazu.

Klíčová slova: předškolní dítě, zubní kaz, prevence, dentální hygiena, fluoridy,

výživa, preventivní prohlídky

8 Summary

Preschool age, deciduous dentition and dental caries issues are characterized

in this Bachelor thesis. Dental caries is a bacterial infectious disease afflicting

very often deciduous teeth. A lot of factors are needed to be present to form it -

dental tissue, dental plaque microorganisms, saccharides and time. Therefore

precaution is important to prevent dental caries formation. Dental hygiene,

fluoride prevention, alimental consultancy and routine dental checkups could be

included. A shortage of knowledge resulted from the questionnaire survey,

referring mostly to the dental caries formation and prevention. Therefore it is

important to educate properly parents and their children about these issues.

Acceptable results in a reduction of dental caries occurrence can be achieved

thanks to good knowledge.

Key words: preschool child, dental caries, prevention, dental hygiene, fluorides,

alimentation, routine checkups
