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Jméno autora: Tereza Janovcová

Jméno oponenta: MUDr. Olga Jiroutová

Rozsah absolventské práce (počet stran, přílohy) : bakalářská práce má 62 stran a 11 stran

příloh

Názor oponenta na aktuálnost tématu:

Téma bakalářské práce považuji za aktuální. Vzhledem k výsledkům studií zaměřujících se na

stav orálního zdraví u dětí je nutné zvýšit informovanost rodičů o možnostech prevence

onemocnění dutiny ústní.

Hodnocení struktury (členění) bakalářské práce:

Práce je rozdělena na část teoretickou, oceňuji dobrou orientaci v literatuře vztahující se

k tématu, a část praktickou, ve které autorka precizně zpracovala výsledky dotazníkového

šetření. Struktura práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ publikace.

Hodnocení odborné úrovně práce (podle částí, kapitol):

V teoretické části se autorka věnuje vývoji a morfologii dentice, podrobně uvádí příčiny

vzniku zubního kazu a možnosti jeho prevence. Představuje činnosti dentální hygienistky

v této oblasti včetně metod a cílů, a předpokladů úspěšné edukace dětského pacienta.

O nepřesnostech (chybách) uvedených v této části práce (např. řezákový typ výměny dentice,

nesprávně uvedený pojem apexifikace) bych ráda diskutovala v doplňujících otázkách.

Praktická část vychází převážně z metody dotazníkového šetření. Autorka sestavila a

vyhodnotila dotazník pro rodiče, otázky se týkají rodičů i jejich dětí, srovnává výsledky

získané ve dvou mateřských školkách.

Stanovila 4 hypotézy, které rozvádí v diskuzi.

Výstupem práce je prezentace pro rodiče.

Hodnocení formální stránky práce (technika citací, správnost bibliografických odkazů,

pravopis, stylistika, gramatická správnost, kvalita obrázků atd.):

V textu nacházím drobná gramatická pochybení a stylistické nedostatky, které nesnižují

srozumitelnost textu. Doporučila bych lepší barevné rozlišení grafů, u některých i preciznější

popis.

Doplňující otázky:

1) Autorku prosím o vysvětlení pojmů výměna dentice a apexifikace.

2) Zda autorka nepřipraví informační leták nebo brožuru pro rodiče dětí.

Hodnocení práce (práci hodnotím výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovující):

Předloženou práci hodnotím jako VÝBORNĚ
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